
       R O M A N I A        

JUDETUL DAMBOVITA 

  COMUNA DOICESTI 

 

H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea documentatiei tehnico-economice si a principalilor indicatori  tehnico-economici  

ai obiectivului de investiţie “Modernizarea iluminatului public în comuna Doiceşti, judeţul Dâmboviţa” 

 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind aprobarea documentatiei tehnico-economice si a principalilor indicatori  tehnico-
economici ai obiectivului de investiţie “Modernizarea iluminatului public în comuna Doiceşti, judeţul 

Dâmboviţa”; initiator primarul comunei; inregistrat la nr. 36/13405.2021; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotarare, elaborat  de initiator, inregistrat la nr. 36/14.05.2021 ; 

- Raportul administratorului public, inregistrat la nr. 3445/14.05.2021 ; 

- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate nr. 1 si nr.2;           
- Prevederile documentatiei  “Modernizarea iluminatului public în comuna Doiceşti, judeţul Dâmboviţa”  

elaborata la faza Studiu de fezabilitate,  nr. 1/2020 de proiectant autorizat S.C. Sical S.R.L.; 

- Prevederile art. 7 alin.(1), alin.(4) si alin.(7) din H.G.nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- Prevederile H.C.L. nr. 28/22.04.2021 privind aprobarea bugetului local pe anul 2021, Anexa nr.5-Programul de 

investitii publice pe anul 2021; 

- Prevederile art.129 alin.(2) lit.“b” si alin.(4) lit.“d” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
 In   temeiul  prevederilor art. 196 alin. (1) lit. “a” din  Ordonanta de  urgentă a  Guvernului nr. 57/2019 privind  

Codul  administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.Se aproba documentatia tehnico-economica, faza Studiu de fezabilitate (Proiect nr. 1/2020) pentru  obiectivul  

de investiţie “Modernizarea iluminatului public în comuna Doiceşti, judeţul Dâmboviţa”. 
Art.2.Se aproba principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului  de investiţie “Modernizarea iluminatului 

public în comuna Doiceşti, judeţul Dâmboviţa”, conform anexei  ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.3.Cu aducerea la îndeplinire se obligă Primarul comunei Doicesti, prin Administratorul public si 

Compartimentul Investitii, Fond locativ . 
Art.4.Finantarea obiectivului de investitii prevazut la art. 1 se realizeaza cu fonduri din bugetul local, in limita 

sumelor aprobate anual cu aceasta destinatie, conform programului de investitii publice.  

Art.5(1)Prezenta hotarare se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al 

comunei Doicesti, Instituţiei Prefectului – judeţul Dâmboviţa, primarului comunei Doicesti, persoanelor 

interesate si se aduce la cunostinta publica. 
(2)Aducerea la cunostinta publica  se face prin afisare la sediul autoritatii  administratiei publice locale şi pe 

pagina de internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Ismail Luiza-Mariana, consilier la 

Compartiment Resurse umane, Relatii cu publicul. 

                                                                           
 
           PREŞEDİNTE DE ŞEDİNŢĂ 

                                          Vasile GRİGORAŞCU   

 

                                 Contrasemneaza de legalitate 

                                                                                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEİ

                                jr. Emilia-Miulica CHİŢU 

 

Nr. 35 

DATA 28.05.2021 
 

http://www.primariadoicesti.ro/


Anexa   

la H.C.L. nr. 35/28.05.2021 

 

PRINCIPALII  INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  
aferenti obiectivului de investitii „Modernizarea iluminatului public în comuna Doicesti, jud. Dâmbovita” 

 

 

Principali indicatori tehnico-economici prevazuti la art. 7, alin (2) lit. b) din H.G. nr. 907 /2016 privind 

etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investitii finantate din fonduri publice, cuprind: 

a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii, exprimata in le i, cu TVA s i,  

respectiv fara TVA din care constructii-montaj (C+M) in conformitate cu devizul general; 
 

Valoarea totală pentru optiunea tehnico-economică nr. II recomandată:  
 Costul estimativ al investiţiei pentru optiunea tehnico – economică nr.II es te de 470.308,11 lei fără 

TVA (97.400,51 €), valoarea investiţiei cu TVA fiind de 558.736,79 lei (115.714,03 €).  

 Valoarea C+M este de 444.914,06 lei fără TVA (92.141,42 €), valoarea cu TVA fiind de 529.447,73 lei 

(109.648,29  €). 
Cursul de schimb valutar utilizat la calculul costului estimativ în euro este cel publicat de Banca 

Centrală Europeană la data de 03.04.2020 si anume 1 EUR = 4,8286 lei.  
 

b) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta – elemente fizice/capacitati fizice care sa indice 

atingerea tintei obiectivului de investitii – si , dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele, 
normativele si reglementarile tehnice in vigoare; 

 

Indicator de proiect Valoarea indicatorului la 
inceputul implementarii 

proiectului 

Valoarea indicatorului la 
finalul implementarii 

proiectului (de output) 

Numarul aparatelor de iluminat  575 buc. 597 buc. 

Numarul punctelor de aprindere  8 buc. 8 buc. 

Scăderea consumului anual de energie primară în 
iluminat public (kwh/an)  

178582.03 [kWh/an] 94366.03 [kWh/an] 

Scăderea anuală estimată a gazelor cu efect de seră 

(echiv. tone de CO2)  

51.27 [tone/an] 27.09 [tone/an] 

Nivel de iluminat necesara conform clasei ME4a  

(drumuri obiectivului de investitii/aparat de iluminat) 

nerespectata ≥ 5 lx 

Nivel de luminanta medie mentinuta minima (drumuri 

obiectivului de investitii/ aparat de iluminat) 

nerespectata ≥ 0.75 cd/m2 

Nivel de iluminat necesara conform clasei ME6 
(drumuri obiectivului de investitii/aparat de iluminat) 

nerespectata ≥ 5 lx 

Nivel de luminanta medie mentinuta minima (drumuri 

obiectivului de investitii/ aparat de iluminat) 

nerespectata ≥ 0.30 cd/m2 

Nivel de iluminat necesara conform clasei S4 

(drumuri obiectivului de investitii/aparat de iluminat) 

nerespectata ≥ 5 lx 

* Valorile de OUTPUT - Nivel de iluminare si Nivelul de luminantă – sunt valori medii si se incadrează conform standardelor luminotehnice, 

SR EN 13201 conform categoriilor de drum pentru iluminat strada-rutier si stradal-pietonal.  
 

c) Indicatori financiari, socioeconomici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de  spe cif icul s i 

tinta fiecarui obiectiv de investitii; 
Indicatorii de performantă stabilesc conditiile ce trebuie respectate de operatorii serviciului de iluminat public în 

asigurarea serviciului. Indicatorii de performantă asigura conditiile pe care trebuie sa le indeplineaca seviciul de 

iluminat public, avandu-se în vedere: 

 continuitatea din punct de vedere cantitativ si calitativ; 

 adaptarile la cerintele concrete, diferentiate în timp si spatiu ale comunitătii locale; 
 satisfacerea judicioasă, echitabilă si nepreferentială a tuturor membrilor comunitătii locale, în calitatea lor 

de utilizatori ai serviciului; 

 administrarea si gestionarea serviciului în interesul comunitătii locale; 

 respectarea reglementărilor specifice în domeniul transportului, distributiei si utilizării energiei electrice;  

 respectarea standardelor minimale privind iluminatul public, prevăzute de normele nationale în acest 
domeniu; 

 scaderea infractionalitătii. 

 



 
       În vederea urmăririi si respectării indicatorilor de performantă, operatorul trebuie să asigure: 

 gestiunea serviciului de iluminat public, conform prevederilor contractuale; 

 evidenta utilizatorilor, altii decat comunitatea locală;  

 inregistrarea activitatilor privind citirea echipamentelor de măsurare; 

 facturarea si încasarea contravalorii serviciilor efectuate; 

 inregistrarea reclamatiilor si sezizărilor utilizatorilor, organelor de politie, gardienilor publici si solutionarea 
acestora; 

 accesul neingrădit al autoritătii administratiei publice locale, în conformitate cu competentele si atributiile 

legale ce le revin, la informatiile necesare stabilirii: 

 modului de respectare si indeplinire a obligatiilor contractuale asumate; 

 calitătii si eficientei serviciilor prestate la nivelul indicatorilor de performanta stabiliti în contractul de 
delegare a gestiunii si ai regulamentului de serviciu; 

 modul de administrare, exploatare, conservare si mentinere în functiune, dezvoltare si sau modernizare a 

sistemelor publice de iluminat din infrastructura edilitar-urbană incredintată prin contractul de delegare a 

gestiunii; 

 stadiul de realizare a investitiilor; 

 modul de respectare a parametrilor ceruti prin prescriptiile tehnice si a normelor metodologice.  
 

d) Durata estimată de executie a obiectivului de investitii, exprimată în luni.  

 Durata de implementare a investitiei este de 18 luni cu o durata de realizare de 6 luni din care executie 3 luni.  
 

 

 

 

 

 
 

 

 

           PREŞEDİNTE DE ŞEDİNŢĂ 

                                          Vasile GRİGORAŞCU   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


